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Пояснительнаязаписка

Учебный план основного общегообразованияМАОУ «ШколаN2 22» для 5—9 классов,

реализующих АОП ООО для обучающихсяс ЗПР (вариант 7), является нормативным
документом, устанавливающимна основе Законаобобразованиираспределениесодержания
образовательнойпрограммыпо годам обучения, и определяетобщиецели образования,

переченьучебныхпредметов, курсов, модулей, предельнодопустимыеобъемы учебной
нагрузки.

Цельучебногоплана - обеспечитьстабильноефункционированиевнутришкольной
системы оценки качества образованияв соответствии с ее целями и задачами, структуройи
ориентациейна Программуразвитияшколы.

В составлении учебногопланашкола руководствоваласьследующими нормативными
документами:

1. Федеральнымзаконом от 29.12.2012 N2 273-ФЗ «Об образованиив Российской
Федерации»(с изменениями и дополнениями);

2. ПриказомМинпросвещенияРоссии от 31.05.2021 г. N2 287 «Об утверждении
федеральногогосударственногообразовательногостандартаосновного общегообразования»
(с изменениями);

З.ПриказомМинпросвещенияРоссииот 22 марта2021 г. N2 115 «Об утверждении
Порядкаорганизации и осуществления образовательнойдеятельности по основным

общеобразовательнымпрограммам - образовательнымпрограммамначального общего,

основного общегои среднегообщегообразования»;
4. ПриказомМинпросвещенияРоссииот 11.02.2025 г. N2 704 «О внесении изменений

в некоторыеприказыМинистерствапросвещенияРоссийскойФедерации, касающиеся

федеральныхобразовательныхпрограммначального общегообразования,основного общего
образованияи среднегообщегообразования»;

5. Федеральнойадаптированнойобразовательнойпрограммойосновного общего
образованиядля обучающихсяс ограниченнымивозможностями здоровья, утвержденной
приказомМинпросвещенияРоссииот 24.11.2022 N2 1025;

б.ПостановлениемГлавного государственногосанитарного врача России от
28.09.2020 N2 28 «Об утверждениисанитарныхправил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требованияк организациямвоспитания и обучения, отдыха и

оздоровлениядетейи молодежи»;
7. Постановлением Главного государственного санитарного врача России от

28.01.2021 N2 2 «Об утверждениисанитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21»

Гигиенические нормативыи требованияк обеспечениюбезопасностии (или) безвредности
для человека факторовсредыобитания»;

8. ПриказомМинпросвещенияРоссии от 21.09.2022 N2 858 «Об утверждении
федеральногоперечняучебников, допущенныхк использованию при реализацииимеющих
государственнуюаккредитациюобразовательныхпрограммначального общего, основного
общего, среднегообщегообразования,организациями, осуществляющимиобразовательную
деятельность и установленияпредельногосрокаиспользования исключенных учебников»(с

изменениями и дополнениями);
9. Примернойрабочейпрограммойвоспитания для общеобразовательныхорганизщий

(протокол N2 3/22 от 23.06.2022федеральногоучебно-методическогообъединенияпо общему
образованию);



10. ПисьмомМинпросвещенияРоссииот 05.07.2022 лг2 ТВ-1290/0З «Информационно-
методическое письмо об организациивнеурочнойдеятельности в рамках реализации
обновленныхгосударственныхобразовательныхстандартовначального общегои основного
общегообразования»;

11. УставомМАОУ «ШколаN2 22»;
12. Адаптированнойосновнойобщеобразовательнойпрограммойосновного общего

образованияМАОУ «ШколаN2 22».

Учебный план на 2025-2026 учебныйгод обеспечиваетвозможность освоения

обучающимисяобязательнойчасти АООП ООО, расширяяее за счет введения части,

формируемойучастникамиобразовательныхотношений, реализациютребованийФГОС ООО
и направленна достижение следующих задач:

• Повышение доступности, качества и эффективностиобразования,обеспечение
преемственностив реализацииобразовательныхпрограмм;

• Обеспечениеусвоения обязательногоминимума содержанияадаптированных
общеобразовательныхпрограмм на основе концепции личностно-ориентированного
обучения,инновационного построенияобразовательногопроцесса;

• Обеспечениеобразовательнойподготовки обучающихсяс ЗПР (вариант 7) к

получениюосновного общегообразования,к творческомутрудув различных сферахнаучной
и практическойдеятельности, выявление способныхи одаренныхдетей, создание условийдля
развитияиндивидуальных способностейобучающихся.

Школа осуществляетобучениеи воспитание в интересахличности, общества,

государства, обеспечиваетохрану здоровьяи создание благоприятныхусловийдля
разностороннегоразвитияличности, в том числе возможности удовлетворенияпотребности
обучающегосяс ЗПР (вариант 7) в самообразованиии получении дополнительного

образования.
Государственныйстандартв учрежденииреализуетсяв полном объеме, обеспечивает

единство образовательногопространстваРоссийскойФедерациии гарантируетовладение
выпускниками необходимымминимумом знаний, уменийи навыков, обеспечивающими
возможности продолженияобразования.

Учебный год начинается 1 сентября2025 года и завершается28 мая 2026 года.
Обучениев школе в 5-9 классах осуществляетсяв однусменупо пятидневнойнеделе.
Учебный год в 5-9 классах делится на четверти, по итогам которыхвыставляются

отметки за текущееосвоение образовательныхпрограммпо учебнымпредметам.
Учебныйплан в 5-9 классах рассчитанна 34 учебныхнедели.
Длительностьурока в 5-9 классах составляет 40 мин. Продолжительностьперемен

между урокамисоставляет от 10 до 20 минут.
Количествочасов, отведенных на освоение обучающимисяучебногоплана, состоящего

из обязательнойчасти и части, формируемойучастникамиобразовательныхотношений,

предельнодопустимая аудиторнаянагрузка, объем домашних заданийсоответствуют
требованиямФГОС ООО и ФАОП ООО, санитарнымнормам СанПиН 1.2.3685-21 :

Классы Предельнодопустимая НедельнаяобразовательнаяЗатратывременина

5

6

7

аудиторнаянагрузка при 5-

дневнойучебнойнеделе
29

32

нагрузказа учебныйгод

986

1020

1088

выполнение
домашнего задания

2 часа
2,5 часа
2,5 часа



8

9

33

33
1122

1122

2,5 часа
3,5 часа

Школой осуществляется координацияи контроль объема домашнего задания

обучающихсякаждого класса по всем предметамв соответствии с санитарныминормами.
Домашнеезадание на следующийурок задаетсяна текущемуроке, в электронном

журналезадание размещаетсяне позднее времениокончания учебногодня. Длявыполнения
задания, требующегодлительнойподготовки (например, подготовка доклада, реферата,

оформлениепрезентации, заучивание стихотворений), предоставляется достаточное
количество времени.

Использованиеэлектронныхсредств обученияв ходе реализации образовательной
деятельности, включая выполнение домашних заданий, внеурочнуюдеятельность, проводится
в соответствии с санитарно-эпидемиологическимитребованиямии гигиеническими

нормативами.
При разработкеучебногоплана учитывается мнение родителей(законных

представителей), особенностиконтингента обучающихся, педагогического кадровогоресурса
школы.

Обучениев МАОУ «ШколаN2 22» ведется на русскомязыке.
Обязательнаячасть учебногоплана определяетсостав учебныхпредметови учебное

время, отводимое на их изучение по классам обучения, и направленана формирование
базовыхоснов, развитиекомпетентностейобучающегосяс ЗПР (вариант 7). Предметные
областипредставленыследующимиучебнымипредметамив полном объеме:

Предметныеобласти

Русскийязык и литература

Иностранныйязык
Математикаи информатика

Общественно-научныепредметы

Естественнонаучныепредметы

Искусство

Труд(технология)
Основыбезопасностии защиты
Родины
Физическаякультура

Учебныепредметы
Русскийязык
Литература
Иностранныйязык (английский, немецкий)
Математика

Алгебра
Геометрия
Вероятностьи статистика

Информатика
История
Обществознание
География
Физика
Химия
Биология
Изобразительноеискусство
Музыка
Труд(технология)
Основыбезопасностии защиты Родины

Адаптивнаяфизическаякультура

Длясохраненияпринципацелостности образовательногопроцесса, непрерывностии
полного освоения учащимися образовательныхстандартовпо предметам, повышения

образовательныхрезультатовв соответствии с основными целевыми установкамиработы



школы, заявленными в Уставешколы и Программеразвитияшколы, на основании решения
Педагогическогосовета от 28.08.2025 N2 1, с учетом мнения родителей(законных
представителей) обучающихсяраспределенычасы части, формируемойучастниками
образовательныхотношений.

В 5-8 классах введен третийчас физическойкультуры из части, формируемой
участникамиобразовательныхотношений, в целях создания условийдля сохраненияи
укрепленияздоровьяобучающихся,увеличенияобъемаих двигательнойактивности, развития
физическихкачеств и совершенствованияфизическойподготовленности, привития навыков
здоровогообразажизни.

В 5-7 классах, согласно приказуМинпросвещенияРоссииот 01.02.2024 62, 1 час

предусмотренна реализациюучебногокурса «Основыбезопасностии защиты Родины»,

направленногона формированиеготовности к защите Отечестваи базовогоуровнякультуры
безопасностижизнедеятельности.

В 8 классах 1 час распределенна учебныйкурс «Черчениеи графика», в рамках
которогообучающиесяовладеют умениями, необходимымидля поиска и использования
технологическойинформации, проектированияи создания продуктовтруда.Учебный курс
направлен на развитие познавательных интересов, технического мышления,

пространственноговоображенияшкольников.
В 9 классах часть, формируемаяучастникамиобразовательныхотношений, составляет

1 час и распределенапо учебнымчетвертям:в 1 и 2 четвертя.х1 час предусмотренна учебный
курс «Формированиеречевых и коммуникативныхнавыков», в З и 4 четвертях 1 час

распределенна учебныйкурс«Введениев новейшуюисторию».
С 01.09.2025 в учебныйплан основного общегообразованиявнесены изменения в

соответствии с приказомМинпросвещенияРоссии от 11.02.2025 г. N2 704 «О внесении
изменений в некоторые приказы МинистерствапросвещенияРоссийской Федерации,
касающиеся федеральныхобразовательныхпрограммначального общегообразования,
основного общегообразованияи среднегообщегообразования»:в 5-6 классах отменен

учебныйпредмет«Основыдуховно-нравственнойкультурынародовРоссии», в 6-7 классах

отменен учебныйпредмет«Обществознание».За счет часов, ранеераспределявшихсяна
названные учебныепредметы, в 5-7 классах увеличенобъемуроковисториидо 3-х часов в

неделю. Также в 6 классах увеличена на 1 час часть, формируемаяучастниками
образовательныхотношений.

Текущийконтроль в 5—9 классах осуществляется по предметамучебногоплана и

предусматриваетпятибалльноеоценивание уровнязнанийпо предмету.
К учебнымкурсам, на реализациюкоторыхраспределенычасы части учебногоплана,

формируемойучастникамиобразовательныхотношений, применяетсябезотметочнаясистема
оценивания («зачет» - «незачет»).

Дляобеспеченияреализацииучебногоплана в 5-9 классах может применяться
электронноеобучениеи элементы дистанционных образовательныхтехнологий.Общая
продолжительностьиспользования электронных средствобученияна уроке не должна

превышать30 минут.
Периодичностьосуществлениятекущего контроля определяетсяучителем в

соответствии с рабочейпрограммойучебныхпредметов, курсов.
Промежуточнаяаттестация в 5—9 классах проводитсяв конце учебногогода без

прекращенияобразовательногопроцесса.
Срокии формыпроведениятекущего контроля, промежуточнойаттестации

определяютсяв соответствии с Календарнымучебнымграфиком,планом-графикомВСОКО



на учебныйгод, Положением о формах, периодичности и порядкетекущегоконтроля
успеваемостии промежуточнойаттестации обучающихсяМАОУ «ШколаN2 22».

Дляобучающихсяс ОВЗ, обучающихсяпо индивидуальномуучебномуплануна дому,
обучающихся, выезжающих на федеральныеи/или международныеучебно-тренировочные
сборы, олимпиады, спортивныесоревнованияи иные подобныемероприятия, формой
проведенияпромежуточнойаттестации может быть итоговая оценка, выставленная как

средняяарифметическаяотметка по результатамтекущегоконтроля(четвертные оценки).

Неудовлетворительныерезультаты промежуточнойаттестации по одному или

нескольким учебнымпредметамили непрохождениепромежуточнойаттестации признаются
академическойзадолженностью. Ликвидацияакадемическойзадолженности организуетсяи
проводитсяв соответствии с Положениемо формах, периодичностии порядкетекущего
контроляуспеваемостии промежуточнойаттестации обучающихсяМАОУ «ШколаN2 22».

Освоениеобразовательныхпрограммосновного общегообразованиязавершается
обязательнойгосударственнойитоговойаттестациейвыпускников.

Государственнаяитоговая аттестация выпускников 9-х классов школы осуществляется
в соответствии с Положением (порядком) «О государственной(итоговой) аттестации

выпускниковобщеобразовательныхучреждений», утверждаемымприказомМинпросвещения
России.



Учебный план МАОУ «Школа 22»

на 2025-2026 учебныйгод для классов,
реализующихАОП ООО для обучающихсяс ЗПР (вариант 7)

5 классы

Учебный предметПредметнаяобласть

Обязательнаячасть
Русскийязык и литература

Иност анные языки
Математикаи ин о матика
Общественно-научныепредметы

Естественноначные п едметы

Искусство
Т д технология
Физическаяк ль а

Р сский язык
Литеа а

Инос анный язык
Математика
Исто ия
Гео а ия
Биология

английский

Изоб азительное иск сство
М зыка
Т д технология
Адаптивнаяизическая ль а

Часть, о ми емая частниками об азовательных отношений
Учебныйк с «Основыбезопасностии защиты Родины»
Недельнаяна зка
Учебные недели
Всегочасов

Предметнаяобласть

Обязательнаячасть
Русскийязык и литература

Иностранныеязьжи

Математикаи ин о матика
Общественно-научные
п едметы

Естественнонаучные
п едметы

Искусство
Т д технология
Физическая ль а

б классы

Учебный предмет

Р сский язык
Литеа а

Инос анный язык
Инос анный язык
Математика
Исто ия
Гео а ия
Биология

английский
немецкийязык

Изоб азительное иск сство
М зыка
Т д технология
Адаптивнаяизическая ль а

Часть, о ми емая частниками об азовательных отношений
с «Основыбезопасностии защиты Родины»Учебный

Недельнаянаг зка
Учебные недели
Всегочасов

ба, бв, бд,
бе, бс
классы

6

3

5

1

1

1

З

1

30
34
1020

5в, 5г, 5д,
5с, 5у
классы

5

З
5

1

1

1
2

1

29
34
986

60 класс

6

5

1

1

1

1

1

30
34
1020



П едметная область
Обязательнаячасть
Русскийязык и литература
Инос анные языки
Математикаи информатика

Общественно-научные
п едметы

Естественнонаучные
п едметы
Искусство
Т д технология
Физическаякультура

7 классы

Учебный п едмет

Р сский язык
Литеа а

Инос анныйязьж английский
Алгеб а

Геоме ия
Ве оятность и статистика
Ин о матика
Исто ия
Гео а ия
Физика
Биология
Изоб азительное иск сство
М зыка
Т д технология
Адаптивнаяфизическая
ль а

классы

Часть о ми емая частниками об азовательных отношений
Учебный к с «Основыбезопасностии защитыРодины»
Недельнаянаг зка
Учебные недели
Всегочасов

4
2

2

1
1

з
2

2

1

1

2

З

32
34
1088



8 классы

Учебный предметПредметнаяобласть

Обязательнаячасть
Русскийязык и
лите ату а

Иностранныеязыки

Математикаи
информатика

Общественно-научные
предметы

Естественнонаучные
предметы

Иск сство
Т д технология
Основыбезопасностии
защитыРодины
Физическаяк ль а

Р сскийязык
Литеа а
Инос анный язык
Иност анный язык
Алгеб а

Геоме ия

английский
немецкий

Ве оятность и статистика
Ин о матика
Исто ия
Обществознание
Гео а ия
Физика
Химия
Биология
М зыка
Т д технология
Основыбезопасностии защиты
Родины
Адаптивнаяизическая к ль а

8в, 8д, 8с

класс

2

2
1

1

2
1

2

2

2
2
1

1

1

З
Часть, о ми емая частниками об азовательных отношений
Учебный с «Че чение и а ика»

Недельнаянаг зка
Учебные недели
Всегочасов

33
34
1122

80

класс

2

З
2

1

1
2

1

2

2

2
2

1

1

1

З

1

33
34
1122



Предметнаяобласть

Обязательнаячасть
Русскийязык и литература

Инос анные языки
Математикаи информатика

Общественно-научные
предметы

Естественнонаучные
предметы

Т д технология
Основыбезопасностии
защиты Родины
Физическаяк ль а

9 классы

Учебный предмет

Р сский язык
Литеа а

Иност анный язык английский
Алгеб а

Геометия
Ве оятность и статистика
Ин о матика
Исто ия

Обществознание
Гео а ия
Физика
Химия
Биология
Т д технология
Основыбезопасностии защиты
Родины
Адаптивнаяизическая ль а

Часть, о ми емая частниками об азовательных отношений
Учебныйкурс«Формированиеречевыхи коммуникативных
навыков» 1-2 четве ти
Учебныйкурс«Введениев новейшуюисторию»
3-4 четве ти

Недельнаянаг зка
Учебные недели
Всегочасов

96, 9д, 9с, 9у, 9п
классы

3

3

З
3

2
1

2
1
2

2

2

2

0,5

0,5

33
34
1122


